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Cały świat przechodzi ciężki 
kryzys ekonomiczny, gospodar
czy. Wszędzie się o tern mówi 
i pisze. Najtęższe głowy wszyst
kich państw radzą nad tern, jak 
wybrnąć z tego chaosu i upadku 
gospodarczego.

Świat dzisiejszy przeżywa 
inny jeszcze kryzys: moralny.

Mało się o nim mówi, a jed
nak jest on bodaj niebezpiecz
niejszy od kryzysu gospodarcze
go.

Jakie są objawy tego kryzy
su? Spotykamy się z nimi i u nas 
na każdym niemal kroku. Roz
prężenie obyczajów, osłabienie 
ogniska rodzinnego, morderstwa, 
samobójstwa, oszustwa, rabunki, 
malwersacje, nienawiść... Czyż 
to nie są zjawiska naszego ży
cia codziennego? A te nasze 
walki partyjne, zacietrzewienia 
klasowe?

Wystarczy wziąć do ręki na
szą prasę codzienną czy perjo- 
tyczną. Każda szpalta, każdy nie
mal wiersz tchnie sensacją, że
rującą na najniższych instynktach 
ludzkich, nienawiścią jednych ku 
drugim. Czy w takich warunkach 
można myśleć o jakiejś konkret
nej, owocnej i twórczej pracy dla 
dobra ogółu, społeczeństwa, na
rodu, państwa?

Czyż nie mają racji coraz 
częściej podnoszące się głosy, 
te do odrodzenia gospodarczego 
dążyć należy przez odrodzenie 

I moralne społeczeństw? A droga 
do odrodzenia moralnego?... Po- 

’ wrót do niezachwianych zasad 
‘chrześcijańskich, katolickich. 
.Pewniejszej drogi niema.

Uzbrójcie człowieka w wiarę, 
w zasady katolickie, wychowaj
cie go według przykazań Bożych, 
a będzie z niego dobry, rzetelny 
obywatel, sumienny i pracowity 
urzędnik, wzorowy nauczyciel, 
rozumny poseł, dobry minister, 

i Pracownik czy to umysłowy, czy 
^fizyczny, mocny w zasadach ka- 
-tohcklch, będzie najpożytecznlej- 
■ Szym członkiem społeczeństwa 
ipaństwa. Pięknie powiedział 

tem H. Sienkiewicz: .Odbierz- 
gcle człowiekowi wiarę, a wycho- 
wącie g0 na złodzieja, bandytę, 
aztodnika społeczeństwa“...

! Walkę z kryzysem moralnym 
i PMjęła we wszystkich krajach 
i<<h™e«cljań*klego świata Akcja 
Katolicka. Wszyscy katolicy ata- 
nać winni w Jej szeregach, by 
Boga wprowadzić na wszystkie 

'Odcinki żyda: rodzinnego, ano- 
mlecznego, publicznego.
I Tylko ta droga odrodzenia 
(moralnego, duchowego, opartego 
f a madach miłości chrześcljąft- 
JMej, prowhdzi do odrodzenia pfcSŁ. ’S-*

Fmcjn poniosła znéw wielka strute. Mui kmü ml

w ostatnich czasach

przypadkowego po
mogła tu wywołać 
lub świadomy sa

na, że »Atlantic“ padl ofiarą zbrod
niczego czynu. Statek był bowiem 
tak zbudowany, ze wyłączał zupeł
nie możliwość 
żaru. Pożar 
tylko zła wola 
botaż.

Jest to już 
trzeci wypadek tak kolosalnej stra
ty dla floty francuskiej.

Prasa belgijska donosi, że na 
prężenie stosunków między Belgją 
i Niemca mi przybiera coraz ostrzej
szy charakter. Nowy gabinet bel
gijski, który posiada władzę dykta
torską, przystąpił do natychmiasto 
wej reorganizacji wojska. Budowę

W kotle bałkańskim.
Rewolwer Jako narzędile polityczne.

Zgon b. prezydenta
Stanów Zjednoczonych.
Warszawa, 6.1. (Tel. własny), 
czwartek wieczorem zmarł naW 

udar sercowy b. prezydent Stanów 
Zjednoczonych C. Coolidge.

Śmierć nastąpiła nagle po po
wrocie z biura do domu.

W pogrzebie weźmie udział pre 
zydent Hoover. Posiedzenie sena
tu i izby reprezentantów na znak 
żałoby przerwano.

Zmiany w rządzie.
Warszawa, 6.1. (Tel. ul.). Sto

łeczne koła polityczne są przeko
nane, że zapowiedziana zmiana na 
stanowisku ministra spraw wew
nętrznych nastąpi już w najbliż
szych dniach. Jako kandydat na 
następcę płk Pierackiego wymienia
ny b. min. spr. wewn.gen. Składkow- 
ski i p. Nakonieczników-Klukowski.

W związku z tem przewiduje 
się szereg zmian na stanowiskach 
wojewodów.

Antyniemieckie stanowisko Belgji.
Walka rządu z agentami niemieckimi.

Korespondent „1. K. C.‘ z Sofji 
donosi:

W nocy na środę pielęgniarka 
Konstantinowa w szpitalu sofijskim 
zastrzeliła Trajanowa, rannego mor
dercę redaktora Ettimowa.

Do sali, w której leżało 16 u 
chorych, miał tylko dostęp lekarz 
i Konstantinowa.

Pielęgniarka nosiła pistolet pod 
fartuchem. Kiedy poprawiała cho
remu poduszkę, dobył« pistoletu 
i dał« do niego 3 strzały w głowę

fortyfikacyj na granicy niemieckiej 
postawiono prowadzić m przyśpie- 
szonem tempie.

W całej Belgji, zwłaszcza zaś na 
terenach zagrożonych agitacją nie 
miecką, rząd rozpoczął walkę z agen
tami niemieckimi. Nad stowarzy
szeniami i dziennikami niemiecki
mi roztoczona została specjalna 
kontrola i rygor. Agitatora nie
mieckiego Chile za szerzenie pro
pagandy antybelgijskiej wydalono 
z granic Belgji.

Tak zdecydowanie antyniemiec 
kiego rządu Belgja nie posiadała 
jeszcze nigdy. Po rządzie obecnym 
Belgja spodziewa się bardzo dużo 
w kierunku uzdrowienia obecnych 
stosunków w kraju. Rząd belgijski 
obdarzony przez parlament nieogra- 
niczonemi pełnomocnictwami za
prowadza ład we wszystkich dzie
dzinach życia gospodarczego Belgji.

wal" Potem oddała się w ręce 
policji.

Podczas przesłuchani* zeznała, 
że pistolet dostała popołudniu od 
nieznanego Macedończyka z roz
kazem zastrzelenia Trajanowa pod 
grozą zastrzelenia jej samej, po
nieważ sam* jest Maccdonką i zna 
zwyczaje organizacji Jrnro“, rozkaz 
wypełniła. Morderczyni me lat 26 
1 od 6 lat była zatrudniona w «pi 
talu. Oto owoce rozwydrzenia poli
tycznego, nie liczącego się ni z su- 
nňetfeus, ni z etyką.

Na Dalekim Wschodzie ar
maty nie przestoją grzmieć Ostat
nio zbombardowano miasto Szan- 
Kat Kwan. Podczas walk poniosło 
śmierć 3000 osób z pośród cywil
nej ludności chińskiej. 10.000 ucie
kinierów zdąża na południe Chin. 
Wojska japońskie posuwają się 
naprzód. —

W Niemczech Hitler zfKega 
znów o fotel kanclerza. Pośredni
kiem w jego zabiegach ma być b. 
kanclerz v. Papen.

W Berlinie odbyły się wielkie 
demonstracje komunistów.

Rząd niemiecki zawiadomił rząd 
Stanów Zjednoczonych, że Niemcy 
będą zmuszone odroczyć pewne 
wypłaty długów, któl^Ch termin 
upływa z dniem 31 marca r. b. 
Jak zwykle.

W Londynie i całej Anglji 
żywo komentowana jest opinja Pa
derewskiego o antypolskim wystą
pieniu radja brytyjskiego w pro
gramie sylwestrowym. Szereg naj
potężniejszych dzienników angiel
skich ogłasza wywiad z Padarew- 
skim.

We Francji w kilku miejsco
wościach fabrycznych wybuchł 
strajk włókniarzy. Strajk podjęty 
został pod hasłem protestu przeciw 
mechanizacji pracy.

W okresie od 19 do 24 grudnia 
ub. r. wyjechało z Francji 1075 
Polaków bezrobotnych.

W POLSCE.
W Poznaniu ujęto sprawców 

ohydnego morderstwa rabunkowego 
na osobie ś. p. ks. Masłowskiego.

W Wilnie uległ tragicznemu 
wypadkowi popularny na gruncie 
wileńskim profesor architektury na 
Uniwersytecie St. Batorego JuljM 
Kłos. Nieszczęśliwy spadł ze scho
dów I-go piętra i poniósł śmierć 
na miejscu. Fakt ten wywarł w 
Wilnie wstrząsające wrażenie,

Według tymczasowych obliczeń 
wykupiono w Wilnie -w r. b. o 25 
procent mniej świadectw przemy
słowych niż w r. ub. Zgłoszono 
bardzo poważną liczbę zawiado
mień o likwidacji przedsiębiorstw 
handlowych. Brak gotówki ha wy. 
'kupienie świadectw przemysłowych, '

W Łodzi wybwhiznówstadk 
w fabryce papitrniraei I drukarni 
.A. J. Ostrowski." Robotnicy za
jęli fabrykę i jej nie opuszczają.

W Krakowie stanie pomnik , 
SŁ Wyspiańskiego. Budowę pom
nika zalnlcjonował* i fundusze na 
tan «1 zbiera Polonia Awerykań-

Zo Lwowa donoszą, że 
terenach Małopolski ‘ 
niskich
^Związek *^kraiń«li 

ków." ' Sekta ta »

Najwspanialszy okręt spłonął na pełnem mony.
Cała prasa europejska, a w niej , 

i polska, poświęca całe szpalty I 
katastrofie, jakiej uległ kolos mor | 
ski Francji „Atlantic." Na okręcie i 
tym wybuchł pożar, któiy w krót- ! 
kitu czasie ogarnął cały statek.

Na płonącym statku rozegrały 
się okropne sceny. Akcja ratun
kowa była wprost niemożliwa. Po 
2-godzir.nej bezskutecznej walce 
z ogniem kapitan „Atlanticu" wy 
da! rozkaz opuszczenia statku. Kil 
kanaście osób z załogi padło ofiarą 
ognia lub utonęło w morzu.

Wiadomość o utracie „Atlanti 
cu" wywołała w całej Francji 
wstrząsające wrażenie. „Atlantic" i 
by! jedną z najwspanialszych jed
nostek floty francuskiej.

Uderza fakt, że pożar ogarnął 
odrazu cały statek i szalał z taką 
gwałtownością, że żaden okręt nie 
mógł zbliżyć się do niego, by opa- ■ 
nować płomienie. ■

.. Opinia francuska jest przekona, i
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Propaoania polska zagram.
Warszawa, (KAP). Paryski ko

respondent KAP donosi, że na ob
chodzie jubileuszowym najwtęk 
SzegO dziennika katolickiego „La 
Croix" byli obecni pąsłowie i przed
stawiciele państw zagranicznych, 
nawet niekatolicy, za wyjątkiem 
przedstawicieli ambasady polskiej 
w Parvřu. mimo wysianych zapro
szeń. Redakcja ,Lą Croix“ zwró 
cila na to uwagę korespondentowi 
KAP, podnosząc ie amtpsada pol 
Ska nie poraz pierwszy mi daje do 
wód tego rodzaju .kurtuazji” wo 
bec czołowego dziennika katolic
kiej Francji.

Ni-raz dają się u nas słyszeć 
żale pod adresem kół katolickich 
we Francji, że niedoceniają dosta
tecznie naszych spraw i interesów, 
że dają posłuch propagandzie anty
polskiej. Powyższy przykład za
chowania się w stosunku do „La 
Croix też mówi dostatecznie o na• 
szym zmyśle zjednywania sobie

PaSereouki a Londynie.
W dniu 12 b. m. odbędzie się 

w Londynie ' uroczysty koncert 
Paderewskiego. Protektorat nad 
koncertem objęła angielska para 
królewska.

PanamervkflňsKle nabożeństwo w Waszyngtonie.
Niedawno w obecności delegata 

apostolskiego w Waszyngtonie Mgra 
Fumasoni B ondi, oraz przedstawi
cieli dyplomatycznych 8 państw 
amerykańskich odprawiona została 
tradycyjna panamerykańska Msza 
św, w czasie której kazanie o .no
wej etyce międzynarodowej" wygło
si ks Shenam.

Kaznodzieja zaznaczył, że w okre
sie powojennym miejsce starych 
ideałów amerykańskich zajął duch 
odosobienia i egoizmu Podstawową 
przyczyną naszej nędzy obecnej jest 
takt, że wielkie masy ludowe nie 
mąją' żadnego ideału moralnego.

Siły destrukcyjne materjalizmu i la- 
cyzacji czynne były już od lat, 

trzymanoje jednakw szachu, dopóki 
istniały stare tradycje amerykańskie. 
Odrodzenie duchowe narodu ame
rykańskiego możliwe będzie tylko 
pod warunkiem, że zasady moralne 
ponownie zespolone zostaną z reli- 
gją. Pozatem Ameryka potrzebuje 
takiej etyki społecznej, któraby 
naprawiła krzywdy i mesprawidli- 
wości nowoczesnego i n dustrj ali z mu 
i kapitalizmu. Dłpiero wówczas 
Ameryka może liczyć, że spełni 
swę misję w świecie. (K AA)

Rok 1933 rokiem wielkich rozstrzygnięć...
Ciekawy artykuł Mussollnlego w dzienniku wiedeńskim

W noworocznym numerze wie
deńskiego dziennika „Neue Freie 
Presse“ ukazał się bardzo ciekawy 
artykuł Mussolimego p.t. .Świat na 
rozdrożu.“ — Mussolini twierdzi, że 
rok 1933 będzie rikiem wielkich 
roztrzygnięć, decydujących o lo 
sacti świata na długi ozas.

Pewne zjawiska, pisze Mussoli
ni, dają przebłyski nadz ei, że świat 
wstępuje na właściwą drogę swego 
uzdrowienia. System politycznych 
i gospodarczych środków zapobie

gawczych musi być,zastąpiony no
wą polityką narodową i międzyna 
rodową, która będzie umiała po
prowadzić świat i poszczególne pań
stwa ku lepszej przyszłości. Wiele 
dobrej woli i świałej a rozumnej 
interwencji wykazać muszą rządy 
w dziedzinie produkcji i konsumcji.

POWRÓT
na łono Kościoła.

Niestety... w katolickiej Polsce
Smutne zjawiska w szkolnictwie polskiem.

(Warszawa — KAP) Donoszą 
z Małopolski Zachodniej, iż p.p. 
inspektorzy szkolni usuwają ze szkól 
stare i Iradycją uśw ęcone pozdro
wienia chrześcijańskie: „Niech bę
dzie pochwalony Jezus Chrystus“.

Inspektor szkolny z Żywca pan 
Dendura przybywszy do szkoły 
w Rychwałdzie powitał dzieci:, dzień 
dobry“, a usłyszawszy od dzieci 
odpowiedź, do której były przy
zwyczajone: „na wieki wieków* za
powiedział dzieciom publicznie, że 
odtąd nie wolno w szkole wyma 
wiać pozdrowienia chrześcijańskie
go, tylko takie jak: „dzień dobry“, 
„do widzenia".

Nie lepsze stosunki panują na 
ziemiach wschodnich. Niedawno 
w Brasławiu odbył się zjazd Zwią
zku Nauczycieli Szkól Powszech

nych w liczbie około 200 osób- 
Rozpoczęto bez nabożeństwa i mo
dlitwy wbrew zwyczajom lat ijbie- 
głych, by żaden z nauczycieli nie 
mógł być na mszy św.

Od początku roku szkolnego 
w Brasławiu niema nauki rehgji 
w szkole. Uczęszcza do szkoły du
chowny prawosławny, a nawit ra
bin. Ksiądz katolicki nie uczęsz 
cza. Przyczyna — zatarg z miej
scowym kierownikiem szkoły. Na 
podanie i skargi do władz szkol
nych ludność miejscowa nie otrzy
muje odpowiedzi.

Chcesz ulżyć ubogim
złtt oliwę u „Mas”

W klasztorze Cystersów w 
Whitwick pod Coalv lle w Anglji 
biskup Nottinghamu udzielił świę
ceń diakońskich i subdiakońskich 
dwum byłym mnichom anglikań
skim, którzy powrócili na łono 
Kościoła Powszechnego i wstąpili 
do zakonu Cystersów. Klasztor w 
Whitwick liczy obecnie 67 zakon 
ników, ilość oddawna w żadnym 
z klasztorów angielskich nie obser
wowaną. (KAP).

Itiftiiii
odbędzie się w całej Polsce 
w dniach od 2 do 8 lutego.

Z okazji Tygodnia Trzeźwości 
(od 2—8 lutego) Księża Biskupi 
poszczególnych diecezji naszego 
państwa wydali polecenie: 1) aby 
księża w święto Matki Boskiej Grom
nicznej lub w poprzednią niedzielę 
wygłosili stosowną naukę o ko 
nieczności błogich skutków trzeź-

SiaaUnty Batesta MotfUtakl. 2)

NAJMŁODSZA 
CÓRA KORONY

Szkło hl»tor»oz»o-kr»jozB«w(Hy.
Mazowsze stanowiło odwieczne 

dziedzictwo książąt mazowieckich 
z rodu Piastów. Dzieje tej dziel
nicy do ostatecznego złączenia jej 
z „Koroną" stanowią bogatą i na 
der urozmaiconą historję rodu 
Piastów Mazowieckich, godną pióra 
Walter Scotta, Sienkiewicza. Kacz
kowskiego lub Reymonta i są ściśle 
związane z tym szczepem królew
skim, do którego przywiązanie w 
Narodzie Polskim było tak zasłu
żenie a niesłychanie wielkie. Wy
nikało ono z faktu, że książęta 
piastowcy żyli w ciągłych podró 
żach po swym kraju, stykając się 
z każdym nieomal obywatelem, 
znali potrzeby swego ludu i nie
trudno im było w sposób dla 
wszystkich zadawalający zadość im 
uczynić. Lud tedy kochał ich nie 
jako monarchów, lecz jato ludzi.

Stąd płynął stosunek patryarchalny, 
wykluczający potrzebę zbytecznych 
ustępstw na rzecz stanu uprzywile 
jowanego, jak to było w innych 
dzielnicach, a jak twierdzi Karol 
Dunin w swem dziele „Dawne Pra
wo Mazowieckie*, wpływający ko
rzystnie na położenie ludu prostego, 
które było o wiele lepsze na Ma
zowszu, aniżeli w Koronie i stano
wiło przedmiot opieki władzy.

Stolicą Mazowsza było miasto 
Płock, wzniesione na 633 kilome
trze rzeki Wisły, Ha prawym jej 
brzegu i czarujące zwiedzającego 
swem przepięknem położeniem na 
malowniczych wzgórzach, otoczo
nych wieńcem ogrodów, kwietni
ków i zieleńców, ustrojonych licz- 
nemi, z czerwonej cegły budowa* 
nemi, wieżami i basztami swych 
średniowiecznych zabytkowych 
gmachów.

W najwspanialszym okresie dzie
jów Piastów Mazowieckich, przy
padających na wiek XI, XII, XIII, 
dominuje nad innemi Mazowsze 
Płockie. Założycielem dynastji 
Piastów Mazowieckich jest brat

Bolesława Śmiałego, błędnie poda
wany jako Władysław Herman, 
gdyż prawidłową formą tego imie
nia jest Włodzisław. On to (po
dług [Michała Bobrzyńskiego) po 
koronacji Bolesława Śmiałego, któ
ra odoieraia mu widoki dojścia do 
tronu, wystąpił do walki z Bole 
stawem i zyskał poparcie rycerstwa 
polskiego (krakowskiego), na czele 
którego stanął biskup krakowski 
Stanisław, Po ujściu Bolesława 
Śmiałego z Polski Wiodzisław pa
nował nad całą Polską z ulubione
go sobie Płocka. Nadało to wiel
ką powagę temu grodowi.

W wieku XIV jednocząca Pol
skę pplityka Kazimierza Wielkiego 
doprowadza do tego, że księstwa 
mazowieckie stają się lennemi 
„Korony? Stosunek lenny prze
widywał, że w razie bezpotomnej 
śmierci któregokolwiek księcia ma
zowieckiego — jego dzielnica prze
chodzi W ręce króla Polskiego. ■— 
Jednak ani Kazimierz Wielki ani 
jego następcy nie wyzyskują tego 
prawa. Dopiero Kazimierz Jagiel
lończyk po śmierci Ziemowita IV
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Nuta optymizmu 
noworocznem przemówiehi 
nuncjusza apostolskiego

w Paryżu. |
Składając prezydentowi Franc 

Lebrun’owi w imieniu korpusu di 
plomatycznego życzenia noworoc
ne, nuncjusz apostolski w Paryż!. 
Mgr. Maglione zaznaczył, że dają 
się już zaobserwować pewne obja
wy złagodzenia kryzysu ekonomicz
nego. Prezydent Lebrun odpowie
dział krótkiem przemówieniem, w 
któreai podkreślił, że już ub. rok 
przyniósł pewien postęp, przyczem 
szczególną uwagę poświęcił kon
ferencji lozańskiej, mówiąc, iż jej 
wyniki winny być potwierdzone 
i należycie wykorzystane przy po
mocy nowych rokowań gospodar
czych. (KA°)

W kilku wierszach.
W Niemczech prasa wszyst

kich odcieni atakuje Ligę Naro
dów. Pisze się wprost, że Liga 
nic ma wpływu na przestrzeganie 
traktatów, Stąd wniosek, że trakta
ty nie są żadną gwarancją dla da
nego kraju.

We Włoszech omawiana jest 
z dużem zainteresowaniem nnja 
celna z Albanją. —'

W Bułgar)! mówi się o wpro
wadzeniu dyktatury.

Jugosłowiański ministersksr- 
bu wypowiedział się stanowczo 
przeciw inflacji. v

i. Po
ecznej 
rddzii

i Wiodzislawa Ii włączył do KottP , 
ny w r. 1462 -Mazowsze Rawskie, 
Jan Olbracht w r. 1495—Mazowsze 
Płockie, a Zygmunt Stary w ro
ku 1526 po śmierci ostatnich ksią 
żąt mazowieckich Stanisława i Ja
nu aa III — ^Mazowsze Czersko- 
Warszawskie.

Mimo połączenia z Koroną 
szlachta mazowiecka długo starzfls 
się utrzymać swe odrębne prawa, j 
domagając się gwałtownie autogO- i 
mji i księcia. Trzeba sobie bo- | 
wiem uświadomić, iż aczkolwiek | 
wskutek rozdrobnienia dzielnic, ubo- g 
giej gleby i ciężkich kłopotów j 
materjainych, książę często zacho
dził ze swymi poddanymi w różne ij 
kolizje, ujawniane nawet na sądach, S 
to jednak całe znaczenie majątto 
we i polityczne zależało bezwzględ
nie od władzy książęcej i otwy ; 
mywanych od iiiej przywlteix-.
dyplomów, nadań i przyznsń 
gaminowyclf ! na nich się t 
wspierało. Dlatego to pergat 
te więcej niż pieniądze W s 
Itach 1 skarbcach przechowy».«-.

Wości; 2) aby z okazji od růstu brac
twa wstrzemięźliwości zarządzili 
wspólną Koinunję &•>. dla człon
ków, odnowili z nimi przyrzeczenie i 
brackie, przyjęli uroczyście nowych;, 
członków i, w miarę możności, od
byli walne zebranie bractwa; 3) aby 
zarządzili kolektę na propagand^ 
rzeźwości; 4) aby w miarę możno] 
ści postarali się w miesiącu lutym 
o wykłady lub kazania o alkoliOj 
liźmie na zebraniach organizacyf 
kościelnych. ,

Mimo kryzysu akcja przeciw} 
alkoholowa nie straciła, niestety, mi 
aktualności. Materjałem pomocni! 
czym służy Składnica Abstynencki 
w Poznaniu,ul. Marcinkowskiego?® 
oraz pisma walczące z pijaństwem 
„Świt* ( 4 zł. rocznie) oraz .Przyj 
jaciel Trzeźwości* (75 gr. rocznie»

0 I
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O obronie Płocka w r. 1920
W Płockiem Towarzystwie Naukowem.

W dniu 4-ym bieżącego mie
siąca odbyło się w Płocku zebra
nie Płockiego Towarzystwa Nauko
wego. Otwierając posiedzenie 
prezes Towarzystwa p. doktór Al. 
Maciesza oświadczył obecnym, że 
dążeniem zarządu fest, by podczas 
wszystkich zebrań Towarzystwa wy
głaszane były odczyty naukowe.

Na środowem zebraniu odczyt 
taki wygłosił p. porucznik Bohdan 
Maciejowski. Mówił na temat

.Obrona Płocka w rokn 1920-ym.“ 
Prelegent, opierając się na iró&o* 
wych danych, nakreślił całą sytń*- 
cję wojenną w początkach sierpni* 
1920-go roku, uwzględniając spe
cjalnie działalność na terenie płoc
kim bolszewickiego dowódcy Gaya. 
.Obronę Płocka* ujął prelegent 
z punktu widzenia wojskowego.

Odczyt ten, sumiennie wpraco- 
wany i dobrze wygłoszony, zebra
ni nagrodzili burzą oklasków.

W dniu 4-ym b. m. odbyło się 
w Płocku zebranie członków Zw. 
Zaw. Pracowników Miejskich. Na 
zebrania zapadła m. in. uchwała, 
by w celu wyeliminowania się 
z Pow. Kasy Chorych wystąpić 
z prośbą do zarządu miasta o zor- 
Sanizowanie Pomocy Lekarskiej, 

tworzono w tym Celu specjalną 
komisję, która zajmie się zbada-

Wij. Beuiowiu bw!bh w Ijto.
Warszawa, 6.1. (Tel. wt). Prasa 

wileńska poda je, že .wojewoda wi
leński Becżtowick ma objąć stano
wisko posła polskiego w Rydze.^będzie wojewodą wileńskim 
narazte niewiadomo.

Pracownicy miejscy w Płocku
nie chcą Kasy Chorych'.

niem Pomocy Lekarskiej w innych 
^miastach i w najbliższym czasie 
przedłoży odpowiedni wniosek <to 
uchwalenia na ogótnemř zebrania 
pracowników miejskich, ubezpie
czonych w Pow. Kasie ; Çhorÿdk 
Do komisji tej wybrani zostali PP»* 
B. Bogusławski, Dr. W.;Frantow- 
ski, ' J. Gadom..............................
Jawo^kL^B.

SSftlSŁ.“’» *
Poza ' 'Sprawą Pomocy LetamMą)
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A Walne Zebranie Katolic
kiego Stów. PoUk, odbędzie się 
dnia 9 b. m. o godz. 20 w sali 
Akcji Katol. (Mostowa 1). Tegoż 
dnia o godz. 8 rano w kościele po- 
Reformackim odprawiona zostanie 
msza św. za dusze zmarłych człon
kiń Stowarzyszenia.

A Walne zebranie Płockie
go T-wa Hlgjeniczneo Płoc
kie r wo Higieniczne wkracza w 
więcej ożywiony okres swej dzia
łalności. W nadchodzący piątek, 
dnia 13 b. m o godzinie 18 od-\ 
będzie się trzecie posiedzenie Za-1 
rządu, na którem, po złożeniu spra
wozdań przez poszczególne sekcje, 
ułożony zostanie program otwarcia 
przez Sekcję Przeciwalkoholową 
Przychodni Przeciwalkohol. Przy
chodnia mieścić się ma w lokalu 
obarowanem na ten cel przez Ma- 
g str.’t, w gmachu Ratusza. W naj 
bliższym czasie członkowie T-wa 
otrzymywać zaczną organ T wa dwu
tygodnik .Zdrowie“.

przeciw 
stety, n 
pomocn 
tynenc 
kiego
aństwe

i ub. rok 
przyczem 
;cił korc
ąc, >ż jej 
ńerdzone 
przy po- 
lospodar-

LENDARZYK.
, sobota 7 stycznia — Św. 

a, męczennika.
ro, niedziela 8 stycznia —
jświętszej Rodziny.

H Pogrzeb ś. p. Gutkow
skiej. Pogrzeb zasłużonej dzia
łaczki na niwie pedagogicznej ś. p. 
Marji Gutkowskiej, zmarłej w dniu 
4 b m. w Lekowi®, odbędzie się 
w Płocku w poniedziałek 9 b. m. 
po nabożeństwie żałobnem w ko
ściele paraljalnym św. Bartłomieja. 
Nabożeństwo to odprawione zosta
nie o godz. 9 m. 30 przed połud
niem. Eksportacja zwłok od ro
gatek Płońskich do kościoła paraf
ialnego odbędzie się w niedzielę 
o godz. 4 popołudniu.

H Przed obchodem 70-let- 
niej rocznicy Po wstania Stycz
niowego. Na dzień 12 b. m. ini
cjatorzy obchodu 70-cioletniej rocz
nicy Powstania Styczniowego pro
jektują zaproszenie na ratusz re- 
prezntantów wszystkich płockich in- 
stytucyj publicznych, urzędów, sto
warzyszeń społecznych, cechów 
i organizacyj aportowych celem 
ustalenia programu i przyjęcia go
ści warszawskich, gdyż spodzie
wany jest przyjazd na dzień 22 
stycznia szeregu wybitnych osobi
stości stolicy.

Towarzystwo Wioślar
skie w nowym lokalu. Płockie 
Towarzystwo Wioślarskie zmieniło 
w ostatnich dniach swój lokal or
ganizacyjny. Nowy lokal Towa
rzystwa znajduje się obecnie w Ho
telu Angielskim. W dotychczaso
wym lokalu T-wa w Hotelu Pol
skim p. Żółtowskiego otwarta Zo
stała restauracja.

Chdlnka snilkn^te z Płaca 
jo. W czwartek, du. 

- -...... ..........la rozebrana choinka,

izach.
i wszyst- 
;ę Naro-

do Koro> 
Rawskie, 

Mazowsze 
i w ro
lích ksią ;

IZ .
rocznie

Wykłady popularne. W każ- 
‘dzielę po nieszporach w sali 
tu Akcji Katolickiej (Mosto- 
odbywają się wykłady po- 
ef omawiające różne zagad 

ycia katolicko społecznego.
V te, prowadzone jut od 

go czasu, cieszą się zawsze 
powodzeniem. Wykład taki 
e się również jutro, w nie-

8 b- m. po nieszporach.
Zgłoszenia Parafialnych 
dów Akcji Katolickiej. 
' "ny Instytut Akcji Katolic- 

się z prośbą do tych
y Proboszczów, w których pa
ll zarządy Akcji Katolickiej ist- 

dżiałają, aby di a orjentacjl 
enta prący Instytutowi po-

zarejestrowały Parafjalne W Chdlnk«
y Alton ; Katolickiej według FlorjaůBkíegi

ch Ita Wzóró*. 1 5 b. m. została

F Niedziela po 6-tym stycz- 
W niedzielę po święcie Trzech 

i Kościół obchodzi święto Prze- 
więtszej Rodziny: Pana Jezusa, 
ti Boskiej i św. Józefa. Nabo- 
two do świętej Rodziny rozwi- 
się wśród wiernych już od 

u 17. Jako specjalne święto 
odzone było w wielu krajach, 
Izy innemi i w Polsce, od roku 
. Ponieważ podwaliną życia 

ecznego, a nawet religijnego 
rodzina, przeciwko której wy- 
ują w ostatnich czasach wro- 
ie chrześcijaństwa, w roku 1921 
eż Benedykt XV wprowadził 
więto do Kcścioła powszeeb- 
>. Celem tego święta jest za- 
ić rodziny chrześcijańskie, aby 
y wzór z Rodziny Przenajświęt- 

a w trudnych chwilach zwra- 
się do Niej o pomoc.
t W bazylide katedralnej 
idz. 6 j prymarja z wystawie- 
I Przęnajśw. Sakram. O godz. 
łsza św., podczas której śpie- 
I są Godzinki, po Mszy krótka 
a. O godz, 9 j wotywa, o godz 
. 30 Suma z kazaniem. O godz. 
i. 30 Msza św. z nauką. O g. 
pieszpory. Bezpośrednio po 

ach wykład Piśma św.
kościele po-Reformackim 

o godz. 10 |.
kościele parafjainym na- 

ůstwo góvne rozpocznie się
. 10 m. 3f),

. Franc 
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która zdobiła Plac Florjański w 
okresie świątecznym.

rt Trzecia ofiara trychniny 
(Włosienicy). Przed kilku tygod
niami cała rodzina Rosciszewskich, 
nauczyciela szk. pow. w Brwilnie 
po zjedzeniu mięsa wieprzowego 
niezbadanego przez lekarza zacho
rowała niebezpiecznie. Nauczyciel 
Rosciszewski i nauczycielka zmarli 
już poprzeznio, natomiast czterech 
synów i matkę przewieziono do 
szpitala św. Trójcy w Płocku. Dzie 
ci po troskliwych zabiegach wy
zdrowiały. W czwartek ubiegły opuś 
city szpital, matka niestety jednak 
nie wytrzymała tej choroby i w go
dzinę po pożegnaniu się z dziećmi 
zmarła. Zwłoki zmarłej ś. p. Ros- 
Ciszewskiej zostaną przewiezione 
do Brwilna i złożone zostaną na 
cmentarzu przy mężu.

H Warto o tern pomyśleć. 
Na terenie innych miast Polski kio
ski z papierosami na ulicach mia
sta mają również znaczki pocztowe. 
W Płocku można obejś1 wszystkie 
kioski — znaczka pocztowego czy 
stemplowego nie dostanie się. 
W dni powszednie nie odczywa się

tego, znaczki można nabyć w od
powiednich sklepach. Gorzej jest 
wieczorami po godzinach handlo
wych i w dni świąteczne.

Należałoby temu zaradzić i choć 
niektóre kioski zaopatrzeć w znacz
ki. Ludność Płocka przyjmie to 
napewno z zadowoleniem. Odpo
wiednie czynniki winny o tern po
ważnie pomyśleć.

Obecne ceny papierosów. 
Po ostatniej zniżce cen na niektó
re gatunki papierosów obowiązują 
następujące ceny: Nil 25 gr. (ce
na za sztukę), Egipskie specjalne 
20 gr., Gabinetowe 15 gr., Tryumf
12.5 gr., Złota Pani 10 gr., Sfinx 12 
gr.. Egipskie Przednie 9 gr., Ori- 
ston 7.5 gr. Egipskie 6.5 gr., Se
iest a 6 gr., Sport 5 gr., Coporat
4 gr., Cowboy 3 gr., Wisła 2 gr., 
Dames 9 gr., Pani 7 gr., Maden 
6 gr., Obstalunkowe 6 gr., Ergo 5 
gr., Ergo odnikot. 6 gr., Płaskie
5 gr; Prezydent 4^ gr., Grand 
Prix 4 gr.. Klub 4 gr., Awanti
3.5 gr., Damskie 3.2 gr., Aromati- 
ca 3 gr., Radjo 2 5 gr. i Wanda
1.5 gr.

! Z tytoni staniał tylko Specjalny 
I Fajkowy z 2 50 zł. na 2 zł. za50 gr.

Jak rozpoczęliśmy pracę.
Z uroczystości poświęcenia redakcji i drukarni „Głosu Manow.”

W dniu 5-ym bieżącego mie
siąca wyszedł pierwszy numer *,Gło 
su Mazowieckiego." Dzieło swoje 
rozpoczęliśmy uroczystem nabożeń
stwem w Katedrze. Mszę św. przy 
głównym ołtarzu na intencję .Głosu 
Mazowieckiego" odprawił ks prał. 
Figielski. W prezbiterjum rzęsiś 
cie oświetlonem, zajęli miejsca 
członkowie wydawnictwa, redakcji 
i drukarni z ks. prałatem Wilkoń- 
skim na czele.

Po nabożeństwie odbyło się 
uroczyste poświęcenie ' lokalu re
dakcyjnego i drukarni. Dokonał 
go ks. proboszcz prałat Modzelew

ski, który złożył również nowemu 
dęiełu życzenia rozwoju i dažýčh 
rezultatów. Z kolei nastąpił sze
reg przemówień okolicznościowych. 
Przemawiali między innymi ksiądz 
prałat Wilkoński, ks. prałat Fi
gielski, dyrektor Instytutu Akcji 
Katolickiej ks. doktór Kaczmarek, 
ks. redaktor Dulczewski, p. redak
tor Niemir, p. dyrektor Detrycfe 
i inni. Wszyscy podkreślali zna
czenie dobrej katolickiej prasy w 
cżasach dzisiejszych i życzyli ,Gło* 
sowi Mazowieckiemu*, by sprawie 
dobrej oddał jaknajwiększe usługi.
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Z MHZOWSZR PŁOCKIEGO
WYSZKÓW NAD BUGIEM.

10-Iecie chóru. W Wyszko
wie odbyła się w ostamm czasie 
miła uroczystość 10 lecia miejsco 
wego chóru męskiego im. ks. Gru- 
berskiego. Podczas uroczystej mszy 
św., celebrowanej przez prezesa 
chóru ks; J. Przygódzkiego, chór 
pod bat. p.org. Wiśniewskiego wyko 
nał ś.glosową mszę J.JGrubera i kan
tatę ku czci św. Cecylji.

Po nabożeństwie odbyła się w 
sali parafjalnej wieczornica oko
licznościowa. Czterech członków 
chóru otrzymało dyplom uznania 
za 10-letn>ą pracę w chórze.

Ameryki.
Na kongresie amerykańskim wy 

stąpił jeden z kongresmanów z 
wnioskiem o wydanie znaczka po
cztowego na cześć T. Kościuszki. 
Inny znów wniosek domaga się, by 
-dzień 11 listopada był .Dniem Pu
łaskiego“. 

Wymowne cyfry.
Na Górnym Śląsku w ciągu 

roku 1932 zamknięto £0 wielkich 
przedsiębiorstw: 6 kopalń kruszco 
wycb, 9 szybów węglowych i 6 hut 
cynkowych. Pracę straciło około 
45.000 robotników.

Uroczystość ta wywarła w Wy
szkowie bardzo miłe wrażenie i bę- 
dzię niewątpliwie jedną z piękniej
szych kart Wyszkowa.

SZTUCZNE SERCE
W Budapeszcie zademonstro

wany został w tych dniach przed 
gronem lekarzy niezwykły ekspe
ryment. Lekarz amerykański dr. 
Gibbs, który w czasie swej podró
ży po Europie zatrzymał się na kil 
ka dni w Budapeszcie, zademon 
strował tamże sztuczne serce. Skon
struowany przez niego przyrząd 
elektryczny powoduje cud prawdzi 
wy, zastępując przez kilka godzin 
prawdziwe serce zwierzęcia i po
wodując normalny obieg krwi we 
dług wszelkich zasad funkcyjnych 
serca. Po półtorarocznych doświad
czeniach udało się dr. Gibbsowi 
podczas doświadczeń utrzymać 
zwierzę przy życiu.

Stuczne serce składa się z dwóch 
umieszczonych w puszce metalo
wej worków gumowych. Zapomocą 
prądu elektrycznego następuje akty
wizacja elektromagnesu, regulują
cego ilość dopływającej do puszki 
wody, która ilością swą powoduje 
ściskanie lub rozdymanie wotków 
gumowych. Przy ściskaniu płynie 
krew przez wentyle sztucznego ser
ca do tętna, przy rozdymaniu się 
wraca wenami do niego. Zwierzę,

poddane doświadczeniom, znajdo 
wało się oczywiście w stanie głę
bokiej narkozy. Operacja wyjmo
wania serca odbywać się musi 
z nadzwyczajną szybkością, ażeby 
nie spowodować natychmiastowej 
śmierci zwierzęcia.

KĘCIK SPORTOWY.
Ślizgawki Płockie.

Mamy w Płocku dwie większe 
ślizgawki i kilka t. zw .dzikich." 
Ślizgawka na placu Florjańskim 
jest obszerna, może pomieścić dużą 
ilość łyżwiarzy. Hockeyiści mają 
tam swoje specjalne godziny po 
cenach zniżonych.

Diuga ślizgawka, urządzona na 
stawie w posesji Górnickich przy 
ul Dominikańskiej jest doskonałem 
uzupełnieniem t. zw. .miejskiej."

Wadą obydwuch śłirgawek jest 
brak specjalnie przeznaczonych 
miejsc dla uczących się. Niektóre 
płockie szkoły, zarówno średnie, 
jak i powszechne, urządziły u siebie 
na podwórkach szkolne ślizgawki, 
przeznaczone przedewszystkiem dla 
uczących się jeździć na łyżwach.

Na ślizgawkach t.zw. .dzikich" 
młodzież niezamożna i dzieciarnia 
jeździ, nie płacęc nikomu i uży
wając często łyżew własnej roboty, 
na których nie puszczonoby na 
oficjalne ślizgawki.

Osobna uwaga należy się Ra 
dziwiu. Rozległe łąki radziwskle 
mają sporo doskcnałego lodu. — 
Młodzież radziwska wykorzystuje 
te warunki w całej pełni.

TEATR i KINA,!
Teatr Miejski.

Sobota dn. 7.! — „Miljojä 
chłopczyk" (lekka farsa). .Sj

Niedziela dnia 8.1—.M-.ljow 
chłopczyk".
Kino „Nowości“. *

Dziś i dni następne — 
imienni Bohaterowie“. Film ï 
dukcji polskiej. 1
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■EST
Adres

Godz. 11.58-12 05 Sygnał! 
su” Hejnał. 12.10—13 20 Mul 
z płyt. 15.10 — 15.15 Komurt 
Państw. Instytutu Eksportowi 
15.15—15 25 Komunikat gośpoj 
czy. 15.35 - leOOTransmisjazj 
kowa. 16 00 — 16.40 Piosej 
15.40 — 17.00 Odczyt p. t. 
przyjaciel pies." 28.00— 18.00.1 
bożeństwo z Ostrej Bramy w Wij 
18 05- 19, Muzyka lekka 1 9.20 19 
Wiadomości rolnicze.— 20.00—2Í 
Muzyka lekka - 22.05 - 22.40. K 
cert Chopinowski — 22.40 22
Feljetcn p. t „Bez tematu"—21 
— 23.00. Komunikaty. 23.30^-21 
wiadomości z kraju dla >pols 
ekspedycji polarnej.

Ogłoszenia drobn

Unieważnia aię zaświadcz: 
wydane przez Urząd gm. Dunii 
pow. Gostymńskiego dn. 21.XI i 
stwierdzające odległość od Soct 
ki do Duninowa Starego.
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W obliczu śmierci.
W r. 1925 głośną była sprawa 

zamachu bombowego na katedrę 
w Sofji. Z pod gruzów zbombar
dowanej katedry wydobyto 140 za
bitych i przeszło 200 osób rannych. 
,Spra wców zamachu nie ujęto.

W związku z tern prasa paryska 
donosi obecnie sensacyjną rewe-

Luksenburgu w więzieniu po
pełnił samobójstwo obywatel buł
garski, niejaki Konstantinów, oskar
żony o mord rabunkowy na osobie 
pewnego księdza katolickiego. Kon
stantinów pozostawił list, w którym 
stwierdza, że on był sprawcą za
machu na katedrę w Sofji.

Widocznie nie mógł oprzeć się 
wyrzutom sumienia.

Najodpowiedniejszy podarek dla katolika
to MSZAŁ ŁACIŃSKO-POLSKI

„ Wierne i ofiarne dusze, porwane wewnętrznem tchnieniem apostolskiem, znajdą w polskiem prze
kładzie MSZAŁU RZYMSKIEGO, wydanym przez benedyktyńskie opactwo St. André to, co ich 
ze słuchaczy Mszy świętej przemienić może na współofiarujących z kapłanem uczestników. Dostoj
ność i bogactwo Iiturgji mszalnej, przeżytej w czasie Ofiary, pogłębi polską religijność. Żywy 
udział w tajemnicy Mszy świętej wyzwoli niepokonane energje na ruszającą wyprawę hożą o prawa 
i łaski Boże w życiu narodów".
„jutro Apostołowie Chrystusowi udawać się będą na Mszę świętą w kapłańskich nastrojach, nie 
z tuzin kawą książką modlitewną, lecz ze Mazałem". (AUGUST KARD. HLOND).

Świeżo wydany Mszał Łaclńsko-Palski dla wiernych» jest najlepszą książką do nabożeństwa.
Każdy świadomy katolik będąc na Mszy świętej, ma go w ręku i odczytując z niego to samo co i kapłan czyta 
przy ołtarzu Bierze czynny udział w modlitwie całego Kościoła. Łączy się z Jezusem Chrystusem w Jego wiecznej 
i wciąż jeszcze żywej wśród nas Ofierze i w Iiturgji kościelnego roku przeżywa wszystkie tajemnice Jego życia. 
Przez Niego, z Nim i w Ním wielbi Przedwiecznego Ojca i z cala świętą społecznością wiernych dzięki ezynt.
MSZAŁ — to najgłębsze i najistotniejsze wypowiedzenie się duszy Koicloła, najbogatszy materjol do codziennych ' 

rozmyślań i modlitw, najbardziej autentyczne wytłumaczenie obrzędów kościelnych. ï
Mszały łacińsko-polskic w cenie od 19,50 zł. do 29.50 zł.

Drukowane na specjalnym cienkim papierze indyjskim i dlatego pomimo
2000 stron objętości ntewiększe od zwykłej książki do nabożeństwa.

SKŁAD GŁÓWNY NA CAŁĄ POLSKĘ W KSIĘGARNI „VERBUK”, WARSZAWA. UL. MONIUSZKI 8, TEL. 675-50. ! 
Do nabycia we wszystkich innych księgarniach.

HOTEL POZriRflSKI
[ ul. Bielską, rój Starego Rynku w Płocku.

«. ■ RESTAÜRRCJR
śniadania, obiady i kolacje 
kuchnia wyborowa

trunki pierwszorzędnych firm

Ludwik Lewandowski Opalowy I Piekarni
. Tel. 33.
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BIURO

fomocyBe: 
le.Bowiatc 
tościół ak< 
towarzystw 
pijańskiegc 
'druga akc 
jm bezrob 
ajwydatnk

Jest jed 
jdnę a dru 
ialna, czy, 
bywatelska 
keja doraż 
h metę, c 
ezrobocle. 
pbroęzynn 
hkres dział 
feśó pomc 
Ne, systei 
p pomoc i

Akcja K< 
|Cel wycho 
ubogim - 

bowiązek. 
awać nale: 
p", nie : 
■adnie lężj 
brdzia eh 
Bogiego tr: 
Mn," z mit 
jania ubo( 
b znaczen 
Hlezne. C

y ----------- —------- ---------------- ■-------------- i----- :---------------------------- " ; ■ 1 :
CEN Y OGŁOSZEŃ: za jeden wiersz m/m. na stronie tytułowej 75 gr., w tekdcle 50 groszy, na stronie ostatniej 30 j 

w ogłoszeniach drobnych słowo 10 gr., najmniejsze ogłoszenie 1 zł, Nekrologi od wiersza 30 groszi 
Prermmcrata miesięczna 2.50 zł. Numer pojedynczy 10 gr, Rgkopteów Redakcja nie zwraca.

Redaktor odpowiedzialny: Michał Nlemlr w PtodZ"

Odbito * dralcrnl f, »B-cta Dofcychowte« w Płocku. , ' '
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